
 

 
   

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «05» августа 2022 года № 614/22 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Положение о Министерстве  

промышленности и торговли Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет:  

 

1. Внести в Положение о Министерстве промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики, утвержденное постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.08.2020 № 551/20  

«Об утверждении Положения о Министерстве промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 1.1 раздела I изложить в следующей редакции: 

«1.1. Министерство промышленности и торговли Луганской Народной 

Республики (далее – Министерство) является исполнительным органом 

государственной власти Луганской Народной Республики, который проводит 

государственную политику и осуществляет функции по формированию, 

нормативному правовому регулированию и реализации промышленной 

политики Луганской Народной Республики в сфере машиностроения, 

металлургической, химической, фармацевтической, легкой, лесной, 

целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности, 

промышленности строительных материалов (изделий) и строительных 

конструкций, оборонно-промышленного комплекса (далее – промышленный 

комплекс), направленную на обеспечение устойчивого развития и повышение 

конкурентоспособности предприятий промышленности, улучшение 

инвестиционного климата в Луганской Народной Республике; проводит 

государственную политику в сфере торговли, ценовой политики на рынке 

продовольственных товаров; осуществляет функции по формированию, 

нормативному правовому регулированию и реализации государственной 

политики Луганской Народной Республики в сфере защиты прав потребителей, 



2 
 

по осуществлению контроля и надзора в указанной сфере; проводит 

государственную политику и осуществляет функции по нормативному 

правовому регулированию в области обеспечения единства измерений, 

стандартизации, оценки (подтверждения) соответствия, по аккредитации  

в государственной системе аккредитации, осуществляет государственный 

контроль и надзор в рамках своих полномочий, а также осуществляет функции 

по управлению государственным имуществом, которое отнесено к его ведению. 

Министерство является уполномоченным органом Луганской Народной 

Республики по созданию и ведению Реестра производителей Луганской 

Народной Республики, включая предоставление выписки из него. 

В указанных сферах деятельности Министерство координирует 

деятельность других исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики в случаях, предусмотренных 

законодательством.». 

 

1.2. Подпункт 7 пункта 2.1 раздела II изложить в следующей редакции: 

«7) принимает участие в формировании на территории Луганской 

Народной Республики государственной политики в сфере цен  

и ценообразования на рынке продовольственных товаров;». 

 

1.3. Подпункт 21 пункта 2.1 раздела II изложить в следующей редакции: 

«21) проведение единой государственной политики и осуществление 

функций по нормативному правовому регулированию, контролю и надзору  

в сфере защиты прав потребителей;». 

 

1.4. Пункт 2.1 раздела II дополнить подпунктами 22–30 следующего 

содержания: 

«22) участие в формировании единой государственной политики в сфере 

промышленного производства и развития потребительского рынка, в том числе 

путем подготовки предложений по нормативному правовому регулированию 

указанных сфер; 

23) организация работы относительно мероприятий, направленных  

на развитие инвестиционного имиджа и климата предприятий 

перерабатывающей промышленности и торговой сферы, в рамках компетенции; 

24) организация работы по разработке программных документов развития 

экономики Луганской Народной Республики, участие в рамках компетенции  

в реализации государственных программ экономического и социального 

развития Луганской Народной Республики; 

25) мониторинг и оценка последствий исполнения решений, 

направленных на реализацию целей единой таможенной территории; 

26) ведение Реестра производителей Луганской Народной Республики; 

27) выдача заключений об установлении сроков целевого использования 

товаров, превышающих 3 месяца; 



3 
 

28) формирование и реализация государственной политики  

в сфере лесной, целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей 

промышленности, промышленности строительных материалов (изделий)  

и строительных конструкций; 

29) осуществление в пределах компетенции государственной финансовой 

поддержки субъектов деятельности в сфере промышленности; 

30) обеспечение технического регулирования в сфере промышленности 

строительных материалов.».  

 

1.5. Подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела III изложить в следующей 

редакции: 

«3.1.1. В сферах машиностроения, металлургической, химической, 

фармацевтической, легкой, лесной, целлюлозно-бумажной  

и деревообрабатывающей промышленности, промышленности строительных 

материалов (изделий) и строительных конструкций, оборонно-промышленного 

комплекса, улучшения инвестиционного климата в Луганской Народной 

Республике, торговли, ценовой политики на рынке продовольственных товаров: 

1) определяет приоритетные направления развития промышленной 

политики Луганской Народной Республики;  

2) участвует в разработке и реализации программ социально-

экономического развития Луганской Народной Республики по вопросам, 

относящимся к его компетенции, а также включает предложения предприятий 

промышленности в проекты целевых программ в сфере промышленного 

комплекса, в том числе предложения по финансированию за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики объектов 

капитального строительства промышленного комплекса; участвует  

в разработке кратко- средне- и долгосрочных прогнозов экономического  

и социального развития промышленного комплекса;  

3) готовит предложения к проекту Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики;  

4) обобщает практику применения законодательства по вопросам, 

относящимся к компетенции Министерства, разрабатывает предложения  

по совершенствованию законодательных и нормативных правовых актов;  

5) информирует и дает разъяснения по реализации политики Луганской 

Народной Республики в промышленном комплексе;  

6) обеспечивает координацию работы по эффективному и целевому 

использованию имущества Луганской Народной Республики предприятиями, 

учреждениями и организациями, относящимися к сфере его ведения, 

хозяйственными обществами, в уставных фондах которых имеется доля 

имущества, являющегося собственностью Луганской Народной Республики, 

полномочия по корпоративному управлению которыми переданы 

Министерству;  

7) в пределах своей компетенции осуществляет контроль за финансово-

хозяйственной деятельностью предприятий, учреждений и организаций, 



4 
 

относящихся к сфере его ведения, хозяйственных обществ, в уставных фондах 

которых имеется доля имущества, являющегося собственностью Луганской 

Народной Республики, полномочия по корпоративному управлению которыми 

переданы Министерству;  

8) осуществляет контроль за использованием имущества, 

принадлежащего подведомственным государственным унитарным 

предприятиям, казенным предприятиям, государственным организациям  

и государственным учреждениям, а также осуществляет анализ эффективности 

их деятельности с привлечением при необходимости специализированных 

организаций;  

9) вносит в установленном порядке предложения по созданию, 

реорганизации и ликвидации предприятий, учреждений и организаций, 

относящихся к сфере его ведения; утверждает уставы подведомственных 

государственных унитарных предприятий, казенных предприятий, 

государственных организаций и государственных учреждений;  

10) принимает участие в пределах своей компетенции в разработке 

мероприятий для предотвращения банкротства предприятий, учреждений  

и организаций, относящихся к сфере его ведения;  

11) участвует в разработке и реализации инновационных  

и инвестиционных проектов, мероприятий по улучшению инвестиционного 

климата в Луганской Народной Республике; в установленном порядке 

содействует привлечению инвестиций в развитие промышленного комплекса 

Луганской Народной Республики, в том числе готовит предложения  

по формированию перечня инвестиционных проектов в промышленном 

комплексе Луганской Народной Республики, а также выступает инициатором 

инвестиционных проектов создания новых и реконструкции действующих 

промышленных производств на территории Луганской Народной Республики;  

12) содействует развитию межрегионального сотрудничества  

в рамках компетенции Министерства;  

13) определяет порядок, объем, формы и сроки предоставления 

информации для ведения сводного реестра организаций оборонно-

промышленного комплекса, а также для принятия решений о включении 

организаций в реестр и об их исключении из реестра;  

14) разрабатывает предложения и осуществляет мероприятия, 

направленные на внедрение новых наукоемких, энергосберегающих  

и экологически безопасных технологий, а также внедрение практики 

бережливого производства на предприятиях промышленного комплекса 

Луганской Народной Республики;  

15) проводит работу по информационно-методическому обеспечению 

внедрения энергоэффективных технологий на предприятиях промышленности;  

16) оказывает в пределах установленной компетенции содействие 

предприятиям промышленности Луганской Народной Республики  

в  привлечении инвесторов и повышении инвестиционной привлекательности 

предприятий;  



5 
 

17) готовит предложения Правительству Луганской Народной 

Республики по вопросам развития промышленного комплекса;  

18) формирует и предоставляет прогнозы социально-экономического 

развития промышленного комплекса на основе анализа  

финансово-экономического состояния отраслей промышленности;  

19) осуществляет в пределах полномочий анализ итогов экономической  

и финансовой деятельности предприятий, учреждений и организаций, 

относящихся к сфере его ведения, и в случае необходимости разрабатывает 

предложения по стабилизации их финансового состояния и предупреждению 

банкротства;  

20) осуществляет мероприятия, направленные на внедрение систем 

менеджмента качества на предприятиях промышленного комплекса;  

21) содействует развитию инновационной инфраструктуры  

в промышленности, созданию индустриальных (промышленных) парков, 

промышленных технопарков, промышленных кластеров;  

22) в пределах компетенции Министерства принимает участие  

в организации и проведении научных конференций, выставок, ярмарок 

достижений науки и техники, в том числе международных, по вопросам 

промышленности;  

23) в пределах компетенции Министерства осуществляет лицензирование 

и контроль за соблюдением условий лицензий, выдает специальные разрешения 

и осуществляет контроль за соблюдением требований и условий специальных 

разрешений (далее – лицензирование);  

24) проводит мониторинг эффективности лицензирования, готовит  

и представляет ежегодные доклады о лицензировании;  

25) утверждает формы заявлений о предоставлении лицензии, 

переоформлении лицензии, а также формы уведомлений, предписаний  

об устранении выявленных нарушений лицензионных требований, выписок  

из реестров лицензий и других используемых в процессе лицензирования 

документов;  

26) предоставляет заинтересованным лицам информацию по вопросам 

лицензирования, включая размещение этой информации  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте Министерства с указанием адресов электронной почты,  

по которым пользователями этой информацией могут быть направлены 

запросы и получена запрашиваемая информация. Обеспечивает 

стимулирование процессов технологического обновления промышленного 

комплекса Луганской Народной Республики;  

27) участвует в формировании государственной политики в области цен  

и ценообразования на рынке продовольственных товаров Луганской Народной 

Республики;  

28) проводит анализ состояния и тенденций развития ценовой ситуации 

на рынке продовольственных товаров;  



6 
 

29) анализирует финансово-экономические показатели деятельности 

предприятий, работающих в условиях государственного регулирования цен  

на рынке продовольственных товаров, вносит предложения о принятии мер  

по предотвращению роста цен на продукты питания;  

30) вносит предложения по государственному регулированию цен  

на социально значимые продовольственные товары; 

31) анализирует экономическую эффективность применения цен  

на рынке продовольственных товаров, динамику изменения торговых  

и снабженческо-сбытовых надбавок, влияние цен на рынок продовольственных 

товаров;  

32) анализирует экономическую эффективность применения цен  

на социально значимые продовольственные товары, динамику изменения 

торговых и оптовых надбавок, влияние цен на рынок продовольственных 

товаров; 

33) участвует в разработке проектов нормативных правовых актов 

Луганской Народной Республики в сфере торговой деятельности, 

государственных и муниципальных программ развития торговли; 

34) участвует в анализе финансовых, экономических, социальных и иных 

показателей развития торговли на территории Луганской Народной 

Республики, муниципальных образований, в оценке эффективности 

применения мер по ее поддержке, в подготовке прогноза развития торговли  

на территории Луганской Народной Республики, муниципальных образований; 

35) осуществляет распространение отечественного и иностранного опыта 

в сфере торговой деятельности; 

36) предоставляет необходимую информацию для формирования  

и реализации государственной политики в сфере торговой деятельности; 

37) подготавливает для органов государственной власти Луганской 

Народной Республики предложения о совершенствовании торговой 

деятельности; 

38) проводит мониторинг состояния продовольственного рынка;  

39) осуществляет организацию мероприятий по расширению  

и совершенствованию сети предприятий торговли в Луганской Народной 

Республике;  

40) проводит мониторинг состояния и насыщения рынка товарами первой 

необходимости;  

41) в пределах полномочий осуществляет координацию деятельности 

органов государственной власти Луганской Народной Республики  

по вопросам реализации государственной политики в сфере торговли;  

42) взаимодействует с организациями и предприятиями всех форм 

собственности по вопросам насыщения рынка товарами отечественного 

производства;  

43) принимает участие в организации и содействует проведению ярмарок, 

школьных базаров, расширенных продаж сельскохозяйственной продукции  

и продуктов ее переработки в регионах Луганской Народной Республики;  



7 
 

44) оказывает методическую, консультационную и организационную 

помощь предприятиям всех форм собственности, органам государственной 

власти Луганской Народной Республики по вопросам совершенствования  

и развития торговли;  

45) обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных 

ассигнований, выделяемых Министерству как главному распорядителю 

бюджетных средств;  

46) выполняет требования нормативных правовых актов Луганской 

Народной Республики путем проведения конкретных мероприятий  

и организации работы в подведомственных государственных унитарных 

предприятиях, казенных предприятиях, государственных организациях  

и государственных учреждениях, осуществляет контроль за их выполнением;  

47) осуществляет руководство деятельностью подведомственных 

государственных унитарных предприятий, казенных предприятий, 

государственных организаций и государственных учреждений;  

48) осуществляет функции и полномочия учредителя государственных 

унитарных предприятий, казенных предприятий, государственных организаций 

и государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства; 

49) осуществляет полномочия собственника, в том числе права 

акционера, в сфере управления долями (паями, акциями) Луганской Народной 

Республики в уставных капиталах хозяйственных обществ, товариществ  

и предприятий иных организационно-правовых форм, осуществляющих 

хозяйственную деятельность в сфере функционирования рынков и организации 

торговли на рынках Луганской Народной Республики, в соответствии  

с перечнем, утверждаемым Правительством Луганской Народной Республики; 

50) формирует единую государственную политику в сфере 

промышленного производства и развития потребительского рынка, в том числе 

путем подготовки и внесения предложений по нормативному правовому 

регулированию указанных сфер; 

51) формирует единую государственную политику в сфере лесной, 

целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности, 

промышленности строительных материалов (изделий) и строительных 

конструкций, в том числе путем подготовки и внесения предложений  

по нормативному правовому регулированию указанных сфер.». 

 

1.6. Подпункт 5 подпункта 3.1.2 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«5) организует разработку, принимает участие в разработке, 

разрабатывает и согласовывает разработанные государственными органами 

перечни измерений, относящихся к сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений, к которым установлены обязательные 

требования. Формирует и ведет единый перечень измерений, относящихся  

к сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений,  

к которым установлены обязательные требования;». 



8 
 

1.7. Подпункт 10 подпункта 3.1.2 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«10) определяет порядок составления и устанавливает требования  

к форме графиков, таких как: 

утверждения первичных эталонов единиц величин Луганской Народной 

Республики;  

поверки средств измерений, применяемых в сфере государственного 

регулирования обеспечения единства измерений; 

поверки, калибровки, сличения исходных эталонов единиц величин 

Луганской Народной Республики;». 

 

1.8. Подпункт 12 подпункта 3.1.2 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«12) организует процедуру гашения поверительных, калибровочных 

клейм с истекшим сроком действия, принадлежащих государственным 

унитарным предприятиям, подведомственным Министерству  

и аккредитованным на право поверки, калибровки средств измерений;». 

 

1.9. Подпункт 19 подпункта 3.1.2 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«19) устанавливает порядок проведения обязательной метрологической 

экспертизы документов государственными унитарными предприятиями, 

подведомственными Министерству и аккредитованными на право проведения 

метрологической экспертизы документов;». 

 

1.10. Подпункт 15 подпункта 3.1.3 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«15) осуществляет аккредитацию юридических лиц в государственной 

системе аккредитации, выполняющих работы (услуги) по подтверждению 

соответствия, а также в сфере обеспечения единства измерений. Проводит  

инспекционный контроль за деятельностью аккредитованных лиц и признанием 

результатов работ по аккредитации, проведенных зарубежными органами  

по аккредитации;». 

 

1.11. Подпункт 16 подпункта 3.1.3 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«16) осуществляет координацию работы по оценке (подтверждению) 

соответствия продукции, услуг, систем менеджмента, иных объектов,  

в отношении которых установлены обязательные требования в соответствии  

с законодательством Луганской Народной Республики, организует и проводит 

аттестацию экспертов по сертификации и экспертов, привлекаемых  

к проведению работ по аккредитации в качестве технических экспертов;». 

 



9 
 

1.12. Подпункт 19 подпункта 3.1.3 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«19) устанавливает порядок ведения реестров в государственных 

системах аккредитации и сертификации Луганской Народной Республики, 

осуществляет ведение реестров аккредитованных органов по сертификации 

испытательных лабораторий (центров), выполняющих работы по 

подтверждению соответствия, юридических лиц, выполняющих работы и/или 

оказывающих услуги в области обеспечения единств измерений, включая 

предоставление сведений из указанных реестров;». 

 

1.13. Подпункт 7 подпункта 3.1.5 пункта 3.1 раздела III изложить  

в следующей редакции: 

«7) осуществляет подбор кадров, формирует кадровый резерв, организует 

работу по подготовке, переподготовке и повышению профессионального 

уровня работников Министерства и подведомственных государственных 

унитарных предприятий, казенных предприятий, государственных организаций 

и государственных учреждений;». 

 

1.14. Подпункт 3.1.6 пункта 3.1 раздела III изложить в следующей 

редакции: 

«3.1.6. В сфере защиты прав потребителей: 

1) реализует единую государственную политику Луганской Народной 

Республики в сфере защиты прав потребителей; 

2) принимает участие в законотворческой и нормотворческой 

деятельности, организует разработку, разрабатывает и утверждает нормативные 

правовые акты в области защиты прав потребителей, а также осуществляет 

контроль за их исполнением; 

3) осуществляет в пределах полномочий контроль и надзор  

за соблюдением законодательства Луганской Народной Республики в сфере 

защиты прав потребителей; 

4) организовывает и проводит проверки соблюдения изготовителями, 

исполнителями, продавцами, уполномоченными организациями или 

уполномоченными физическими лицами – предпринимателями, импортерами 

требований, установленных международными договорами Луганской Народной 

Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Луганской 

Народной Республики, регулирующими отношения в области защиты прав 

потребителей; 

5) организовывает и проводит проверки соответствия товаров (работ, 

услуг) обязательным требованиям, обеспечивающим безопасность товаров 

(работ, услуг) для жизни и здоровья потребителей, окружающей среды, 

предупреждает действия, вводящие потребителей в заблуждение, и 

предотвращает причинение вреда имуществу потребителей, установленным  

в соответствии с международными договорами Луганской Народной 



10 
 

Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Луганской 

Народной Республики; 

6) организовывает и проводит проверки соблюдения требований 

включения информации о классе энергетической эффективности товара, иной 

обязательной информации об энергетической эффективности в техническую 

документацию, прилагаемую к товару, в его маркировку, нанесения такой 

информации на его этикетку, а также правил включения (нанесения) указанной 

информации; 

7) осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное 

рассмотрение устных и письменных обращений граждан, юридических лиц, 

принятие по ним решений, а также направление заявителям ответов  

в установленный законодательством Луганской Народной Республики срок; 

8) составляет протоколы об административных правонарушениях и 

рассматривает дела об административных правонарушениях в соответствии  

с законодательством Луганской Народной Республики; 

9) применяет в порядке, установленном законодательством Луганской 

Народной Республики, меры по пресечению нарушений обязательных 

требований, выдает предписания о прекращении нарушений действующего 

законодательства, об устранении выявленных нарушений; 

10) осуществляет контроль за исполнением обязательных требований 

предписаний о прекращении нарушений действующего законодательства,  

об устранении выявленных нарушений; 

11) представляет в установленном порядке в судебных органах права и 

законные интересы Луганской Народной Республики по вопросам, отнесенным 

к компетенции Министерства; 

12) организовывает участие представителей соответствующих 

компетентных органов в проведении контрольных мероприятий; 

13) обобщает практику применения законодательства  

по вопросам, относящимся к компетенции Министерства  

в области защиты прав потребителей, разрабатывает предложения  

по совершенствованию законодательных и нормативных правовых актов.». 

 

1.15. Пункт 3.1 раздела III дополнить подпунктом 3.1.7 следующего 

содержания: 

«3.1.7. В сфере стратегического развития отраслей промышленности  

и проектного менеджмента: 

1) анализирует состояние и тенденции экономического развития отраслей 

перерабатывающей промышленности, проводит оценку диспропорций, 

предоставляет соответствующие предложения по улучшению экономического 

климата отраслей перерабатывающей промышленности; 

2) осуществляет общий анализ состояния и тенденций развития внешних 

рынков сбыта продукции, производимой предприятиями перерабатывающей 

промышленности и подотчетных Министерству; 



11 
 

3) участвует в разработке стратегических и программных документов 

развития Луганской Народной Республики в рамках компетенции; 

4) организовывает и разрабатывает предложения и мероприятия, 

направленные на наращивание инвестиционных ресурсов, подготавливает  

и предоставляет в исполнительные органы государственной власти, 

уполномоченные на реализацию инвестиционной политики в Луганской 

Народной Республике, соответствующие сводные материалы и проекты  

в рамках своей компетенции, участвует в реализации инвестиционной политики 

Луганской Народной Республики; 

5) организовывает и проводит семинары, совещания и другие 

мероприятия по вопросам, относящимся к компетенции Министерства в сфере 

стратегического развития отраслей промышленности и проектного 

менеджмента; 

6) анализирует экономические и социальные последствия принятия 

нормативных правовых актов, затрагивающих интересы функционирования 

предприятий перерабатывающей промышленности; 

7) разрабатывает краткосрочные и среднесрочные прогнозы 

экономического развития перерабатывающей промышленности; 

8) подготавливает предложения относительно согласования 

инвестиционных проектов, программ развития подведомственных 

Министерству предприятий; 

9) подготавливает в пределах компетенции заключения об установлении 

сроков целевого использования товаров, превышающих 3 месяца; 

10) осуществляет мониторинг и оценку последствий исполнения 

решений, направленных на реализацию целей единой таможенной территории; 

11) осуществляет мониторинг внешнеторговых операций предприятий 

перерабатывающей промышленности, подотчетных Министерству; 

12) подготавливает в рамках компетенции обоснование корректировки 

ставок ввозных таможенных пошлин, включая сезонные; 

13) подготавливает предложения о применении специальных защитных, 

антидемпинговых или компенсационных мер, об изменении/отмене 

специальной защитной, антидемпинговой или компенсационной меры; 

14) осуществляет рассмотрение документов производителя 

промышленной продукции для внесения данных о производителе  

в Реестр производителей Луганской Народной Республики; 

15) осуществляет формирование и ведение Реестра производителей 

Луганской Народной Республики; 

16) предоставляет по запросу сведения из Реестра производителей 

Луганской Народной Республики исполнительным органам государственной 

власти Луганской Народной Республики, а также исполнительным органам 

государственной власти Донецкой Народной Республики и непосредственно 

производителю; 



12 
 

17) принимает участие в разработке проектов прогнозов экономического 

и социального развития Луганской Народной Республики на краткосрочный, 

среднесрочный и долгосрочный период; 

18) подготавливает в рамках компетенции информационные  

и аналитические материалы для предоставления Председателю Правительства 

Луганской Народной Республики, Главе Луганской Народной Республики; 

19) рассматривает в установленном порядке обращения граждан  

и субъектов хозяйствования; 

20) обеспечивает в рамках полномочий защиту информации  

с ограниченным доступом; 

21) рассматривает обращения и предложения руководителей других 

министерств и ведомств, руководителей предприятий, учреждений и граждан, 

предоставляет разъяснения по вопросам, относящимся к компетенции 

Министерства; 

22) подготавливает в соответствии с компетенцией проекты нормативных 

правовых актов Правительства Луганской Народной Республики,  

в том числе о выдаче субсидий субъектам деятельности в сфере 

промышленности, проекты нормативных правовых актов Главы Луганской 

Народной Республики; 

23) принимает заявки и рассматривает в установленном порядке проекты 

предприятий в целях финансирования субъектов деятельности в сфере 

промышленности (в сфере металлургии, машиностроения, деревообработки, 

технического регулирования (стандартизации, сертификации) и обеспечения 

единства измерений (метрологии), строительных и нерудных материалов, 

химической, легкой, фармацевтической, целлюлозно-бумажной 

промышленности), проводит их отбор; 

24) организует и проводит в установленном порядке оценку проектов 

предприятий для предоставления  субсидии из Государственного бюджета 

Луганской Народной Республики субъектам деятельности в сфере 

промышленности с целью определения его соответствия условиям получения 

субсидии, направляет уведомления; 

25) проводит ранжирование проектов предприятий на предоставление 

субсидий из Государственного бюджета Луганской Народной Республики 

субъектам деятельности в сфере промышленности; 

26) осуществляет формирование и ведение реестра принятых актов 

Правительства Луганской Народной Республики о выделении средств из Фонда 

развития промышленности Луганской Народной Республики и ежеквартально 

информирует Председателя Правительства Луганской Народной Республики  

о движении средств Фонда развития промышленности Луганской Народной 

Республики; 

27) обеспечивает осуществление мониторинга реализации проектов 

предприятий, отобранных в целях их финансирования, для обеспечения 

рационального использования средств, предоставляемых в виде субсидии; 



13 
 

28) проводит контрольные мероприятия в отношении получателя 

субсидии по изучению документов, проведению документальных и/или 

выездных проверок целевого использования средств субсидии согласно 

заключенным соглашениям о предоставлении субсидии; 

29) в рамках компетенции подготавливает предложения и проекты 

нормативных правовых актов по нормативному правовому урегулированию 

сферы оказания государственной финансовой поддержки субъектам 

деятельности в сфере промышленности в форме субсидирования.». 

 

1.16. Подпункт 12 пункта 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«12) осуществлять финансовый контроль за подведомственными 

получателями бюджетных средств в части обеспечения правомерного, 

целевого, эффективного использования бюджетных средств;». 

 

1.17. Подпункт 19 пункта 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«19) вносить в установленном порядке предложения о создании, 

реорганизации и ликвидации государственных унитарных предприятий, 

казенных предприятий, государственных организаций и государственных 

учреждений, подведомственных Министерству;». 

 

1.18. Подпункт 20 пункта 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«20) утверждать уставы подведомственных государственных унитарных 

предприятий, казенных предприятий, государственных организаций  

и государственных учреждений;». 

 

1.19. Подпункт 21 пункта 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«21) осуществлять координацию и контроль деятельности 

подведомственных государственных унитарных предприятий, казенных 

предприятий, государственных организаций и государственных учреждений;». 

 

1.20. Подпункт 23 пункта 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«23) организовывать и проводить проверки деятельности 

государственных унитарных предприятий, казенных предприятий, 

государственных организаций и государственных учреждений, отнесенных  

к ведению Министерства;». 

 

1.21. Подпункт 25 пункта 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«25) принимать нормативные правовые акты, а также распорядительные 

акты, отнесенные  к компетенции Министерства и обязательные 

для исполнения подведомственными государственными унитарными 

предприятиями, казенными предприятиями, государственными организациями 

и государственными учреждениями. 

В случаях, установленных законами Луганской Народной Республики, 

актами Главы Луганской Народной Республики, нормативными правовыми 



14 
 

актами Правительства Луганской Народной Республики, издавать нормативные 

правовые акты, обязательные для исполнения другими исполнительными 

органами государственной власти Луганской Народной Республики, 

подведомственными государственными унитарными предприятиями, 

казенными предприятиями, государственными организациями, 

государственными учреждениями и гражданами, организовывать  

и контролировать их исполнение;». 

 

1.22. Пункт 4.1 раздела IV дополнить подпунктами 41, 42 следующего 

содержания: 

«41) утверждать в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики формы документов для предоставления субсидий  

из Государственного бюджета Луганской Народной Республики субъектам 

деятельности в сфере промышленности; 

42) привлекать в установленном порядке для изучения отдельных 

вопросов в сфере предоставления субсидий из Государственного бюджета 

Луганской Народной Республики субъектам деятельности в сфере 

промышленности научные и иные организации, ученых и специалистов,  

а также работников исполнительных органах государственной власти 

Луганской Народной Республики, предприятий, учреждений и иных 

организаций.». 

 

1.23. Подпункт 19 пункта 5.4 раздела V изложить в следующей редакции: 

«19) в установленном порядке утверждает уставы государственных 

унитарных предприятий, казенных предприятий, государственных организаций 

и государственных учреждений, отнесенных к ведению Министерства;». 

 

1.24. Подпункт 21 пункта 5.4 раздела V изложить в следующей редакции: 

«21) согласовывает прием на работу главных бухгалтеров 

подведомственных государственных унитарных предприятий, казенных 

предприятий, государственных организаций и государственных учреждений, 

заключение с ними, изменение и прекращение трудового договора;». 

 

1.25. Подпункт 23 пункта 5.4 раздела V изложить в следующей редакции: 

«23) принимает решение о проведении проверки деятельности 

подведомственных Министерству государственных унитарных предприятий, 

казенных предприятий, государственных организаций и государственных 

учреждений;». 

 

1.26. Пункт 5.4 раздела V дополнить подпунктом 27 следующего 

содержания:  

«27) утверждает формы документов для предоставления субсидий 

из Государственного бюджета Луганской Народной Республики субъектам 

деятельности в сфере промышленности.». 



15 
 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                         С. И. Козлов 

 


